
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ДЕТСКИЙ САД № 4 «РОМАШКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН 

 

П Р И К А З 

 

от 20.06.2023 г. № 96/1 

 

ст-ца Староминская 

 
 

О мерах по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад № 4 «Ромашка» 

муниципального образования Староминский район 

 

Во    исполнение    Федерального    закона    от   10 декабря 1995 г. № 196-

ФЗ «О безопасности дорожного движения», Федерального закона от 29 декабря 

2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях 

повышения качества обучения детей правилам дорожного движения, 

профилактики детского дорожно – транспортного травматизма, в 

муниципальном бюджетном дошкольном образовательном учреждении 

«Детский сад № 4 «Ромашка» муниципального образования Староминский район 

(далее – МБДОУ «ДС № 4 «Ромашка»), п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Утвердить Инструкции по профилактике детского дорожно – 

транспортного травматизма для педагогических работников и родителей 

(законных представителей) МБДОУ «ДС № 4 «Ромашка»: 

инструкция для педагогических работников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4 «Ромашка» 

муниципального образования Староминский район по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма (приложение № 1); 

инструкция для воспитателей муниципального бюджетного дошкольного 

образовательного учреждения «Детский сад № 4 «Ромашка» муниципального 

образования Староминский район по профилактике детского дорожного 

травматизма (приложение № 2); 

инструкция для родителей (законных представителей) МБДОУ «ДС № 4  

«Ромашка» по соблюдению правил дорожного движения (приложение № 3).



 

2. Старшему воспитателю Кузьменко Ю.В., ответственному за 

профилактику детского дорожно – транспортного травматизма в МБДОУ «ДС № 

4 «Ромашкак»: 

сформировать контрольно - наблюдательное дело с документами, 

регламентирующими деятельность МБДОУ «ДС № 4 «Ромашка» по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма в срок до 3 0  июня 

2023 года; 

организовать обучение педагогических работников вопросам 

формирования у детей навыков безопасного поведения на дороге (в 

соответствии с возрастом детей) в рамках открытых занятий, семинаров; 

пополнить содержание методического кабинета новыми методическими 

разработками, книгами, играми и т.д. по профилактике детского дорожно – 

транспортного травматизма; 

анализировать работу по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма на педагогических советах, совещаниях не реже 2 

раз в год. 

3. Педагогическим работникам: 

осуществлять проведение инструктажей с родителями (законными 

представителями) воспитанников о необходимости соблюдения правил 

дорожного движения, особенно в присутствии детей, формирования у детей 

практических навыков безопасного поведения на дороге ; 

оборудовать уголки безопасности дорожного движения для детей и 

родителей (законных представителей), оснастив их наглядными материалами, 

соответствующими современным требованиям и возрасту детей; 

включать обсуждение вопросов по предупреждению детского дорожно- 

транспортного травматизма в тематику родительских собраний; 

проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих взрослых 

по правилам безопасного поведения на проезжей части при организации 

групповых экскурсий, выходах в библиотеку, музей и т.д. 

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

     Заведующая МБДОУ «ДС №4 «Ромашка»              М.И.Колодезная



3 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом МБДОУ «ДС № 4«Ромашка» 

от 2 0 и ю н я  2023г. № 96/1 

 

 
ИНСТРУКЦИЯ 

для педагогических работников муниципального бюджетного 

дошкольного образовательного учреждения «Детский сад № 4 «Ромашка» 

муниципального образования Староминский район по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма 

 
1. Общие требования дорожно-транспортной безопасности 

 
1.1. Сопровождающие детей воспитатели обязаны знать и строго 

придерживаться правил дорожного движения, подавать детям пример 

дисциплинированности на улице. 

1.2. Направляясь на прогулку или экскурсию за пределы образовательной 

организации, сопровождающие воспитатели должны знать точное количество 

детей, которых они берут с собой, и выбрать безопасный маршрут. 

1.3. Внимательно следить за тем, чтобы дети в группах шли организованно 

парами, не отлучаясь из строя. 

1.4. Группу детей всегда должны сопровождать не менее двух взрослых: 

один – впереди, другой – сзади. 

1.5. Сопровождающим воспитателям необходимо брать с собой красные 

флажки для подачи сигнала водителям, чтобы они остановились и пропустили 

детей. 

1.6. Чтобы не нарушить правила дорожного движения, воспитателям 

следует организовывать выход детей к месту проведения мероприятий 

(посещение библиотеки, экскурсия к памятнику и т.д.) заранее, чтобы при 

спокойной ходьбе иметь запас времени. 

 
2. Мероприятия по профилактике детского дорожно-транспортного 

травматизма 

 
2.1. К причинам детского дорожно-транспортного травматизма относятся: 

неумение наблюдать; 

невнимательность; 

недостаточный контроль взрослых над поведением детей.



4 
 

2.2. Воспитателям следует регулярно проводить с детьми беседы и 

инструктажи по соблюдению ПДД. Занятия проводятся в форме живой беседы с 

использованием наглядности. 

2.3. Параллельно с изучением основных правил дорожного движения 

целесообразно организовывать чтение рассказов; проведение развлечений; 

увлекательные подвижные, сюжетно-ролевые, дидактические игры; 

практическую деятельность (изо, ручной труд). 

2.4. Необходимо организовывать практические занятия по изучению ПДД: 

экскурсии по улицам; просматривать обучающие мультфильмы и т.п.. 

2.5. Беседуя с детьми, не нужно говорить о тяжелых последствиях 

несчастных случаев. Дети должны понимать опасности, связанные с дорожным 

движением, но не должны бояться улицы, потому что чувство страха мешает 

сосредоточиться, снижает находчивость в момент фактической угрозы. 

2.6. В освоении детьми правил движения значительную роль играет 

конкретная, четкая речь воспитателя. 

2.7. Проводить информационно-профилактические работы с родителями 

(законными     представителями) (беседы, составление памяток) по 

предотвращению детского дорожно-транспортного травматизма. 

 
3. Порядок организации и построения группы детей для следования 

 
3.1. При проведении прогулок или экскурсий с детьми по улицам, 

тротуарам и дорогам, при общем количестве воспитанников в группе свыше 15 

человек, должно быть не менее двух взрослых сопровождающих. 

3.2. Один из сопровождающих назначается старшим и ответственным за 

всю группу. Старший сопровождающий идет впереди группы, а второй – 

замыкающий позади. В случае, когда сопровождающий один, он должен 

находиться позади группы детей, чтобы постоянно их видеть. 

3.3. Дети должны построиться в колонну по два и взять друг друга за руки. 

Необходимо следить, чтобы во время движения колонны в руках у них не было 

посторонних предметов и игрушек. 

3.4. Каждый из сопровождающих должен иметь при себе красный флажок. 

 
4. Порядок следования по тротуарам и обочинам дорог 

 
4.1. Группа воспитанников, построенных в колонну по два, при движении 

шагом по тротуару или пешеходной дорожке, придерживается правой стороны. 

4.2. Сопровождающие воспитатели обязаны находиться со стороны 

проезжей части впереди и позади колонны и не позволять детям выходить на 

проезжую часть.



5 
 

4.3. Если вдоль дороги тротуар или пешеходная дорожка отсутствует, 

разрешается вести колонну детей по левой обочине дороги навстречу движению 

транспортных средств, но только лишь в светлое время суток. 

4.4. При движении по обочине дороги, независимо от количества детей в 

группе, должно быть два сопровождающих. При этом они несут два красных 

флажка: один в голове группы, другой – позади колонны. 

4.5. Вести детей следует продуманным маршрутом, чтобы по пути было 

как можно меньше переходов через проезжую часть дороги или улицы. 

4.6. Сопровождающие воспитатели обязаны внимательно следить за 

выездом машин со дворов и примыкающих улиц. 

 
5. Порядок перехода проезжей части улицы и дороги 

 
5.1. Переходить проезжую часть дороги разрешается в местах с наличием 

разметки или дорожного знака «пешеходный переход», а если их нет – на 

перекрестках по линии тротуаров. 

5.2. На регулируемых перекрестках проезжей части переходить группе 

можно только при разрешающем сигнале светофора или регулировщика. 

5.3. Вне населенных пунктов при отсутствии пешеходных переходов 

дорогу следует переходить только под прямым углом в местах, где она хорошо 

просматривается в обе стороны, и только после того, как воспитатель убедиться 

в отсутствии приближающегося транспортного средства. Переход улиц и дорог с 

группой детей в зоне ограниченной видимости, когда существует возможность 

внезапного появления транспорта, строго запрещен! 

5.4. При переходе нерегулируемых перекрестков и загородных дорог, а 

также перекрестков оборудованных светофором или с регулировщиком, 

сопровождающие должны иметь наготове красные флажки. 

5.5. Перед началом перехода улицы или дороги ответственному 

сопровождающему необходимо остановить направляющую пару детей, с целью 

группирования растянувшегося строя. 

5.6. Перед началом перехода дороги сопровождающий должен оценить 

дорожную обстановку, выйти на проезжую часть с поднятым красным флажком, 

чтобы привлечь внимание водителей, и только убедившись, что его заметили 

можно начинать переход колонны детей через дорогу. 

5.7. Во время перехода через проезжую часть: 

переводить детей через улицу строго в местах, где есть знаки пешеходного 

перехода, по пешеходным дорожкам на зеленый сигнал светофора, даже при 

отсутствии машин; 

переводить детей через улицу не торопясь, спокойным ровным шагом 

прямо, а не наискось;



6 
 

строго следить за тем, чтобы дети не отвлекались на разговоры между 

собой и по телефону, не толкали друг друга и не устраивали игр; 

запрещено выводить детей на проезжую часть из-за транспорта или кустов, 

которые заграждают видимость дороги; 

следует убедиться в том, что все автомобили уступают вам дорогу. 

5.8. Если группа не успела закончить переход проезжей части к моменту 

появления транспорта на близком расстоянии, сопровождающий группы 

дополнительно предупреждает водителя поднятием красного флажка, 

развернувшись лицом к приближающемуся транспортному средству. 

 
6. Требования безопасности при перевозке детей 

 
6.1. Перевозка детей возрастом до 16 лет разрешается только в автобусах. 

Категорически запрещается перевозка детей в кузове грузового автомобиля! 

6.2. Автобус, предназначенный для перевозки детей, должен быть 

соответствующим образом подготовлен, исправлен, чисто вымыт, салон убран. 

Автобус накануне поездки должен пройти обязательную проверку районной 

Госавтоинспекции. 

6.3. К управлению автобусом допускается только опытный водитель со 

стажем вождения, прошедший специальный инструктаж и отлично знающий 

маршрут движения. 

6.4. На каждый автобус, в котором перевозятся дети, назначается старший 

сопровождающий, ответственный за соблюдение всех правил безопасности при 

перевозке детей. Старший сопровождающий назначается приказом 

образовательной организации, с которым он должен ознакомиться под подпись. 

Сопровождающий обязан следить за соблюдением порядка в салоне автобуса во 

время движения и не допускать выхода детей во время остановок. 

6.5. Водитель автобуса должен быть в обязательном порядке 

проинструктирован администрацией образовательной организации о том, что 

начинать движение можно только с разрешения руководителя перевозки детей. 

Сопровождающий группы должны лично убедиться в том, что двери автобуса 

закрыты. 

6.6. Количество детей в автобусе не должно превышать количества 

оборудованных для сидения мест, установленного технической характеристикой 

автобуса. 

6.7. При перевозке детей необходимо, чтобы в автобусе находилось не 

менее двух взрослых человек. 

6.8. Посадка и высадка детей производится только по команде старшего 

сопровождающего. Высаживать детей из автобуса со стороны проезжей части 

категорически запрещено! 

6.9. Перевозка детей запрещена в сложных метеорологических условиях 

(метель, сильный дождь, туман, гололед и т.п.). При внезапном возникновении



7 
 

перечисленных погодных условий в пути следования автобуса решение о 

продолжении движения принимается лицом, ответственным за перевозку детей. 

6.10. Каждый автобус, перевозящий детей должен быть оборудован двумя 

легкосъемными огнетушителями емкостью не менее 2-х литров (один - в кабине 

водителя, другой – в салоне), спереди и сзади на автобусе должен находиться 

знак «ДЕТИ». Также, автобус должен быть укомплектован знаком аварийной 

остановки и медицинской аптечкой. 

6.11. При передвижении детей в общественном транспорте, необходимо 

выполнять правила входа и выхода из данного транспорта. О входе и выходе 

ответственный сопровождающий должен предупредить водителя. 

 

 

 

 

ЗаведующаяМБДОУ «ДС №4 «Ромашка» М.И.Колодезная



8 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом МБДОУ «ДС № 4 

«Ромашка» от 2 0  июня 2023г. № 96/1 

 

 
 

ИНСТРУКЦИЯ 

воспитателям муниципального бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения «Детский сад № 4 «Ромашка» муниципального образования 

Староминский район по профилактике детского дорожного травматизма 

 
1. Систематически (особенно в начале учебного года – осенью и весной) 

проводить специальные занятия по закреплению у детей правил поведения на 

улицах и дорогах. 

2. Регулярно проводить с детьми беседы о том, почему нельзя выходить на 

улицу без взрослых, играть на тротуаре. Иллюстрировать свои беседы 

примерами, иллюстрациями. 

3. В игровой форме рассматривать ситуации правильного и неправильного 

поведения на улице, рассматривать ситуации-загадки. 

4. Знакомить детей с правилами перехода улицы. Знакомить с понятиями: 

пешеходный переход, подземный переход, светофор, перекресток. Использовать 

игровые приемы, действия детей с макетами улицы. 

5. Детей старшего дошкольного возраста знакомить с дорожными 

знаками, предназначенными для водителей и пешеходов. На занятиях и в игре 

знакомить детей с предупреждающими знаками: «Дети», «Пешеходный 

переход», запрещающими: «Въезд запрещен», «Подача звукового сигнала 

запрещена», предписывающими: «Движение прямо», «Движение направо», 

информационно-указательными: «Место остановки автобуса», «Пешеходный 

переход», «Подземный пешеходный переход». Закреплять знания детей в 

сюжетно-ролевых играх в группе, а в летнее время – на специально 

оборудованной площадке на участке детского сада с использованием колесного 

детского транспорта. 

6. Познакомить детей с правилами езды на велосипеде. Рассмотреть 

различные ситуации на примерах, используя серию картинок. 

7. Знакомить детей с работой ГИБДД. Показывать картинки с 

изображением патрульной машины, вертолета, постов ДПС, организовывать 

сюжетно-ролевые игры, отражающие их работу. 

8. Знакомить детей с правилами поведения в транспорте (наземные и 

подземные виды транспорта, личные автомобили, воздушный, железнодорожный 

и водный транспорт – в зависимости от возраста детей).



9 
 

9. Организовать в группе зону или уголок по обучению правилам 

дорожного движения (брошюры, иллюстрации, детские книги, настольно- 

печатные и дидактические игры, атрибуты к сюжетно-ролевым играм, макеты, 

карточки-задания и т. п.). 

10. В летний период организовывать на участке игры по обучению 

правилам дорожного движения. 

11. Организовать экскурсии по ознакомлению с дорожным движением. 

12. Привлекать родителей (законных представителей) и работников ГИБДД 

к работе по предупреждению нарушений правил дорожного движения. 

 

 

 

 
Заведующая МБДОУ «ДС №4 «Ромашка» М.И.Колодезная



10 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

 

УТВЕРЖДЕНА 

приказом МБДОУ «ДС № 4 

«Ромашка» от 2 0  июня 2023г. №96/1 

 

ИНСТРУКЦИЯ 

для родителей (законных представителей) МБДОУ «ДС № 4 «Ромашка» по 

соблюдению правил дорожного движения 

 

Уважаемые родители! 

 
Лучший способ сохранить свою жизнь и жизнь своего ребенка на дорогах 

— соблюдать правила дорожного движения! 

1. Регулярно напоминайте ребенку основы безопасного поведения на 

дороге. Помните, что лучше предотвратить аварию, чем потом сожалеть о 

случившемся.   Для   маленьких    детей    рекомендуем    приобрести 

специальные игровые книги, обучающие видеоматериалы. 

2. При перевозке ребенка в автомобиле обязательно используйте ремни 

безопасности и специальные детские удерживающие устройства. Они позволяют 

в несколько раз снизить тяжесть последствий при аварии и помогут сохранить 

ребенку жизнь. 

3. Если в салоне машины находятся несовершеннолетние необходимо 

быть аккуратнее и не совершать резких маневров. 

4. При проезде детских садов, школ и других учреждений, где 

обучаются или проводят досуг дети, заблаговременно снижайте скорость, будьте 

готовы к внезапному появлению ребенка на дороге 

5. И самое главное, старайтесь воспитывать детей собственным 

примером: никогда и ни при каких обстоятельствах не нарушайте в их 

присутствии Правила дорожного движения, будучи как пешеходом, так и 

водителем 

6. Чтобы ребенок не попал в беду, воспитывайте у него уважение к 

правилам дорожного движения терпеливо, ежедневно, ненавязчиво. 

7. Ребенок должен играть только во дворе под вашим наблюдением. Он 

должен знать: на дорогу выходить нельзя. 

8. Не запугивайте ребенка, а наблюдайте вместе с ним и используйте 

ситуацию на дороге, дворе, улице, объясняя, что происходит с транспортом, 

пешеходами. 

9. Пусть ваш малыш сам приведет вас в детский сад и из детского сада 

домой. 

Ваш ребенок должен знать:



11 
 

- на дорогу одному выходить нельзя; 

- дорогу можно переходить только со взрослыми, держась за руку 

взрослого; 

- переходить дорогу надо по переходу спокойным шагом; 

- пешеходы — это люди, которые идут по тротуару, улице; 

- для того, чтобы был порядок на дороге, чтобы не было аварий, чтобы 

пешеход не попал под машину, надо подчиняться светофору: красный свет — 

движенья нет, желтый свет — внимание, а зеленый говорит: «Проходи, путь 

открыт»; 

- машины бывают разные (грузовые, легковые); это транспорт. Машинами 

управляют водители. Для транспорта предназначено шоссе (дорога). Когда мы 

едем в транспорте, нас называют пассажирами. Во время езды в транспорте 

нельзя высовываться из окна. 

10. Изучите с детьми правила езды на велосипедах. Необходимо научить 

ребенка кататься только в специально отведенных для этого местах (детских 

площадках, далеко от проезжей части). 

Помните! Детям, не достигшим 14 лет, запрещено управлять велосипедом 

на автомагистралях и приравненных к ним дорогам, а детям, не достигшим 16 

лет, скутером (мопедом, квадроциклом). 

11. При переходе через дорогу взрослый обязан держать ребенка за руку. 

12. Переходить дорогу с ребенком только в специально отведенных 

местах (по пешеходным и подземным переходам). 

13. Не допускать, чтобы ребенок высовывал руки и голову в открытые 

форточки транспортного средства. 

14. При выходе из транспорта, держать ребенка за руку. 

15. В случае если пешеходный переход расположен вблизи автобусной 

остановки, выйдя из транспорта, родитель и ребенок обязаны дождаться его 

отправления и только после этого совершать переход. Помните: автобус и 

троллейбус обходить следует сзади, трамвай спереди. 

 

 

 

 

Заведующая МБДОУ «ДС №4 «Ромашка» М.И.Колодезная 


